
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33713 Quarta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA Nº 157, DE 26/09/2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 8.587, de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor de R$ 2.182.842,00 
(Dois Milhões, Cento e Oitenta e Dois Mil, Oitocentos e Quarenta e Dois Reais), na(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 16 da LOA 2018, da forma abaixo discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

111070842214248589 - NAC 0101 339039 22.842,00

171010412314248251 - SEFA 0176 339037 50.000,00

251010312212978338 - PGE 0101 339139 10.000,00

251022884600009010 - Enc. PGE 0101 319113 1.000.000,00

251022884600009068 - Enc. PGE 0101 319113 1.100.000,00

  TOTAL 2.182.842,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

111070842214248589 - NAC 0101 339139 22.842,00

171010412314248251 - SEFA 0176 339139 50.000,00

251010312212978338 - PGE 0101 339039 10.000,00

251022884600009010 - Enc. PGE 0101 319013 1.000.000,00

251022884600009068 - Enc. PGE 0101 319013 1.000.000,00

251022884600009068 - Enc. PGE 0101 319091 100.000,00

  TOTAL 2.182.842,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 165, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 1956, de 15 de janeiro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 2.534.648,00 (Dois Milhões, Quinhentos e Trinta e Quatro Mil, 
Seiscentos e Quarenta e Oito Reais), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta 
Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 165, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

SUBORDINADOS AO GOVERNO DO ESTADO         

  CRG - Altamira        

     Outras Despesas Correntes  96.418,00 96.418,00 96.418,00 96.418,00 385.672,00

      Despesas Ordinárias       

               0101 96.418,00 96.418,00 96.418,00 96.418,00 385.672,00

     Pessoal e Encargos Sociais  61.997,50 61.997,50 61.997,50 61.997,50 247.990,00

      Folha de Pessoal       

               0101 61.997,50 61.997,50 61.997,50 61.997,50 247.990,00

  CRG - Itaituba        

     Outras Despesas Correntes  96.418,00 96.418,00 96.418,00 96.418,00 385.672,00

      Despesas Ordinárias       

               0101 96.418,00 96.418,00 96.418,00 96.418,00 385.672,00

     Pessoal e Encargos Sociais  61.997,50 61.997,50 61.997,50 61.997,50 247.990,00

      Folha de Pessoal       

               0101 61.997,50 61.997,50 61.997,50 61.997,50 247.990,00

  CRG - Marabá        

     Outras Despesas Correntes  96.418,00 96.418,00 96.418,00 96.418,00 385.672,00

      Despesas Ordinárias       

               0101 96.418,00 96.418,00 96.418,00 96.418,00 385.672,00

     Pessoal e Encargos Sociais  61.997,50 61.997,50 61.997,50 61.997,50 247.990,00

      Folha de Pessoal       

               0101 61.997,50 61.997,50 61.997,50 61.997,50 247.990,00

  CRG - Santarém        

     Outras Despesas Correntes  96.418,00 96.418,00 96.418,00 96.418,00 385.672,00

      Despesas Ordinárias       

               0101 96.418,00 96.418,00 96.418,00 96.418,00 385.672,00

     Pessoal e Encargos Sociais  61.997,50 61.997,50 61.997,50 61.997,50 247.990,00

      Folha de Pessoal       

               0101 61.997,50 61.997,50 61.997,50 61.997,50 247.990,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

MANUTENÇÃO DA GESTÃO  633.662,00 633.662,00 633.662,00 633.662,00 2.534.648,00

  CRG - Altamira       

              0101 158.415,50 158.415,50 158.415,50 158.415,50 633.662,00

  CRG - Itaituba       

              0101 158.415,50 158.415,50 158.415,50 158.415,50 633.662,00

  CRG - Marabá       


